

## **Byggföretagens yttrande över promemorian Reformering av avfallslagstiftningen för ökad materialåtervinning och för mer cirkulär ekonomi**

Byggföretagen är de enskilda byggföretagens bransch- och arbetsgivarorganisation och organiserar cirka 4 000 bygg-, anläggnings- och specialföretag. Byggföretagen har tagit del av rubricerade remiss och vill framföra nedanstående synpunkter.

### **Inledande synpunkter**

Byggföretagen är positiva till promemorians konkreta åtgärdsförslag med genomförandedatum förhållandevis nära i tid. Promemorian lyfter det svenska näringslivets centrala roll i att bygga ett resurseffektivt samhälle och tydliggör att det är företagen som driver den cirkulära utvecklingen framåt. Byggföretagen menar att en cirkulär ekonomi måste baseras på marknadsekonomiska principer och utvecklas genom goda marknadsförutsättningar för att cirkulära och hållbara företag ska växa sig konkurrenskraftiga. Långsiktiga spelregler och en tydlig politisk riktning gör det lättare och mer attraktivt för näringslivet att göra investeringar och att våga satsa på innovationer som gör skillnad.

Runt om i landet pågår bygg- och anläggningssektorns gröna omställning. Åtgärder för att minska avfallet och förbättra avfallshanteringen är centrala åtgärder i detta arbete. Branschen har genom färdplanen för en fossilfri och konkurrenskraftig bygg- och anläggningssektor fastslagit målet om nettollutsläpp 2045. Minskad mängd avfall till förmån för ökad återvinning och återanvändning är en del för att nå dit. Därför finns Byggföretagens Resurs- och avfallsriktlinjer som stöd till företagen i arbetet mot målet.

### **Förändringar i tillsynen på avfallsområdet (kapitel 6)**

Välfungerande, effektiv och pålitlig tillsyn är centralt för att säkerställa lika villkor, för att motverka oseriösa aktörer och för att bekämpa avfallsbrottslighet. Byggföretagen är därför positiva till att regeringen i budgetpropositionen för 2025 anslog särskilda medel till Naturvårdsverket för en stärkt tillsyn och vägledning gällande ny EU-lagstiftning om cirkulär

ekonomi och även till att motverka illegal avfallshantering. Det är dock nödvändigt att också myndighetens förvaltningsanslag också kan användas till dessa områden, inte enbart tillfälliga budgetsatsningar.

Vi delar promemorians konstaterade att ansvarsfördelningen inom avfallstillsynen behöver tydliggöras. En tydlig lagstiftning och en tydlig ansvarsfördelning mellan tillsynsmyndigheterna minskar de administrativa kostnaderna för företag, och tillsynsorgan, och det blir lättare att göra rätt. Vidare är fungerade tillsyn centralt för att säkerställa lika villkor på marknaden och för att motverka oseriösa aktörer. Vi ser därför positivt på att promemorian lyfter det Svenskt näringsliv tidigare poängterat, att det behövs mer kompetens och samverkan inom tillsynen både mellan myndigheter och näringsliv och mellan myndigheter lokalt, regionalt och nationellt. Vi tillstyrker därför förslaget att centralisera tillsynen genom att lyfta kommunernas tillsyn inom avfallsområdet till länsstyrelsenivå.

En ansvarsförflyttning till länsstyrelsenivå har därmed potentiellt stora mervärden och kan också innebära mer samlade och bättre resurser genom en samlad myndighetsfinansiering och avgiftsfinansiering. Vi vill dock poängtera att behoven av en mer operativ tillsyn delvis är en konsekvens av alltmer detaljerade regelverk och krav, varför det är mycket angeläget med fortsatt regelförenklingsarbete hos myndigheterna. Givet den stora mängd EU-lagstiftning som ska genomföras de närmaste åren, inte minst på avfallsområdet, bör det vara högt prioriterat av regeringen att de utpekade tillsynsmyndigheterna har tillräckliga förutsättningar för att kunna göra ett fullgott arbete.

## Ökad återanvändning och materialåtervinning (Kap 8)

Byggföretagen ser positivt på att lagstiftningen ses över i syfte att främja avfallsförebyggande åtgärder och återvinning liksom annan hushållning med material, råvaror och energi med målet om en cirkulär ekonomi. Ett tydligt regelverk och en fungerande tillsyn inom avfallsområdet är centralt för att uppnå en cirkulär ekonomi. Byggföretagen ställer sig således positiva till den regelförenkling som förändringen avseende bygg- och rivningsavfall innebär. Vi vill samtidigt betona vikten av den särskilda undantagsmöjligheten från kravet på utsortering och separat insamling av bygg- och rivningsavfall. Byggarbeten är mycket varierande i sin karaktär, avseende bl.a. omfattning och tid. Ett generellt krav om ett visst antal fraktioner kan i vissa situationer vara omöjligt ut såväl plats- och logistikskäl som av ekonomiska skäl. Som promemorian påpekar är det rimligt att ansvar för denna dispens, till den som är ansvarig att se till att utsortering och separat insamling av bygg- och rivningsavfall sker, ligger hos kommunerna baserat på deras lokalkännedom.

## Hantering av kompostavfall vid byggarbetsplatser

Byggföretagen saknar ett område i promemorian. Det gäller hantering av kompostavfall vid byggarbetsplatser och bodeableringar. Idag är det lagkrav att sortera ut matavfall som en följd av EU:s avfallsdirektiv. Kommunerna har ett ansvar att separat samla in det utsorterade matavfallet. Samtidigt är det svårt för tillfälliga bodeableringar att få till stånd hämtning av detta avfall då denna temporära verksamhet inte kan teckna abonnemang på denna typ av hämtning. Byggföretagen önskar att detta adresseras och hanteras för att göra det möjligt för våra yrkesverksamma att mer enkelt kunna leva upp till rådande lagkrav.

Frågor med anledning av detta remissvar kan ställas till Sigrid Granström, expert energi- och miljöpolicy, [sigrid.granstrom@byggforetagen.se](mailto:sigrid.granstrom@byggforetagen.se) alternativt 072-2293564.

BYGGFÖRETAGEN



Catharina Elmsäter-Svärd  
Verkställande direktör